
Historická jízdárna ve Světcích - největších historická jízdárna v České republice, druhá v Evropě 
 
Ne příliš dlouhá procházka Knížecí alejí vás dovede z Tachova k monumentální stavbě stojící na návrší v osadě Světce. Scházelo málo a o tato architektonická pamětihodnost 
byla srovnána se zemí. Dnes nádherně zrekonstruovaná stavba byla zachráněna na poslední chvíli. 
 
Jízdárna ve Světcích je ojedinělá svou architekturou i technickým řešením. Měří úctyhodných 20 x 40 m. Stavba v duchu romantismu byla zahájena v 60. letech 19. století. 
Monumentální novorománská stavba byla realizována v letech 1858 – 1862 na popud Alfrédem I. Windischgrätzem v období raného eklektismu. Jedná se o největší jízdárnu 
v Čechách a po vídeňské druhou největší v Evropě! Alfréd měl v plánu vystavět opulentní zámek, a protože byl vášnivý jezdec, připojil i výstavbu jízdárny. 
 
Monumentální exteriér jízdárny vyvažuje velkolepost a luxus, který spatříte, vejdete-li velkou branou dovnitř. První dojem, který na vás učiní rozlehlá vzdušná hala, 
je dechberoucí. Vzhlédnete-li nahoru, spatříte unikátní dřevěný strop s tzv. lucernou, která seshora propouští světlo. Po stranách se nacházely stáje. V patře s ochozy můžete 
nahlédnout do nově zrekonstruovaných salónků a do knížecí lóže situované naproti hlavnímu vchodu s parádním výhledem do haly. Prostorná jízdárna na vás zapůsobí svojí 
velkolepostí. Možnost podívat se dovnitř je při různých kulturních akcích, které se zde pořádají, skupina si může domluvit prohlídku předem objednaná v Infocentru 
MKS Tachov. 
 
Vydáte-li se kolem její impozantní budovy nahoru k lesu, objevíte zbytky věží a zdí kdysi úchvatného avšak nedokončeného zámeckého sídla. Téměř stejný osud postihl málem 
i jízdárnu. 
 
GPS: 12,606906 49,802872  
  

 


